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Kan utfodringen vid fiskodlingsanstalterna 
förenklas? 

Av fil. lie. Gösta Ekström 

Utfodringen vid fiskodlingsanstalterna har 
alltid inneburit vissa problem. Sålunda har till­
gången på de viktiga råvarorna, mjälte och le­
ver, ofta varit otillfredsställande. Fryslagringen 
av råvarorna har förorsakat stora ko tnader och 
onödiga transporter. Färdigställandet av fodret 
har påkallat omfattande apparatur och kompe­
tent per onal. 

För att söka finna en lösning på de a prob­
lem startades 1959 försök att få fram ett torrt 
helfoder i granulerad eller s.k. extruderad form, 
och som kunde utfodra vid anstalterna som 
enda foder utan ytterligare behandling. 

Tillverkning av foder i denna form hade vi -
serligen förekommit tidigare, såväl i Sverige 
som i andra länder, men har då närma t varit 
avsett enbart å om tillägg foder. Om man helt 
skulle kunna slippa ifran ovannämnda problem 
vid an talterna, måste man nu söka kapa ett 
foder i torr form, som helt ersatte det malda 

våtfodret. 
Det gållde i första hand vi a att detta verkli-

gen rnr möjligt. och de för · ta fö r öken tarta­
de därför utan att alltför tor hänsyn kunde 
tagas till de ekonomiska -ynpunkterna. 

De för ta för öken föregic • a, noggranna 
tudier ÖYer fodret lämpliga amman iittnin° 

ay näring funnen. d.Y .. ä8'iteämnen. fetter. kol­
hydrater. ,itaminer och mineralämnen. ~Iycket 
viktig ansåg härvid även under-ök.nin°en av 
ägS'·iteämnena uppbyggnad av olika amino­
syror . .\0 8'-iteämnenas byggnads tenar utgöras 
av ett tjugotal olika in emellan kemi-kt när­
be_läktade ämnen. amino_yror. En del av de a 
äro liv~ ,·ikti~a. andra kan i ,i - man bygga_ upp 
a,· kroppen jäh· ur andra näring ·ämnen. Det 
gällde därför att fa tställa nlka amino:vror. 
._ om äro livsYiktiga för de aktuella fi karterna 
och till e att fodret -.lill.Illan_atte- med tillräc1

·­

liga mängder av des ·a. 
Yid detta arbete under-ökte- deL dd foder 

om am·ände vid de olika fL kodling_an.::talterna 
betråffande innehallet tW näring ämnen. del · de 
aktuella fi ·karna eget innehall av de · .:a ämnen. 



D utom : tuderadt· !!het vi · i den veten kapli­

!?a litkratureu de re. ultnt . .:om natts vid nä­

rin!?.:fy_i lt1gi ka under. ökningar. 

Pa. ba_i.: • v de :a arbeten nmmnn.atte s[t 

de for· la nr, ök fodren. om ju ock. ti ur bak­

terit· l __ ·npunh.t ma te rnra invändning fria. 

D 't t J r b-rjade prörn under för omma­

r n 1 ~Lom huvud aklig ii_r•gvitekälla i 

d • ~l fod ·r h. anviint • olika typer av anima-

pr tein. Proteinhalten i det färdiga fodret 

r mycket hö~. vilket tekni kt _ett berett vå­

ri~h t ,;d d n ram -tällning procedur, om 

tillämpat . Det am·ända proteinet mä te vara 

a,· my ket hög knllitet och befriat frän fetter, 

om !:!enom oxidation eller härkning kan ge 

upphov till mer eller mindre giftiga funnen. För 

att läcka kolhydralbehowt har fodret tillfört 

olik • .:ockcrarter ocJ1 vete ouermjöl. Det senare 

ut!!-r ock ·a en värdefull ärrgvitekälla. 1 'agra fä 

procent vegetabili~k olja har vi at ig rnra ett 

lämpligt fettfunne·f 11 kolt. Härvid har rnlt ty­

per om ej oxider· under luften: i1werkan. 

Kalk och benlim har fått stå för behovet av 

kalcium och fosfor. Tångmjöl har tillförts på 

grund av sin lämpliga halt av de spårämnen, 

som måste anses nödvändiga för ett fullvärdigt 

foder. Vitaminbehovet har säkrats genom till­

sat er av vitaminkoncentrat i enlighet med tidi­

gare sven ka och utländska försöksresultat. 

En viktig fråga i detta sammanhang har ock-

i\ rnrit fodret rent fysikaliska egenskaper d.v.s. 

granulatet kornstorlek, som måste avpassas ef­

ter fi kens torlek, samt dess specifika vikt, som 

gör att fodret flyter på lämpligaste sätt. 

Under de år som gått har de gjorda utfod­

ringsförsöken givit uppmuntrande resultat. Då 

fi kodling emellertid innebär många faktorer, 

som ej kan bedömas efter några få års försök, 

är det ännu för tidigt att ge en slutgiltig värde­

ring av dessa nya foder och deras betydelse för 

framtiden. De hittills erhållna resultaten synas 

dock inge förhoppningar om att fodren kan bli 

aY stort Yärde inom den alltmer betydelsefulla 

fiskodlingen. 

Användningen av torrfoder vid uppfödning 
av laxsmolt 1962 

Av 0. Björklund 

, m en komplettering till lie. Ekströms 

anti, l. :om gäller AB Ewos fode rtillverk­

ning. återges här en redogörelse av förs­

te fi kmästare 0. Björklund för an­

vändningen <W fodret i fråga vid uppföd­

ning av lax.·molt i ett tiotal av de svenska 

laxodling.·anstalter, som sysslar med 

• moltuppf ödning. ..-1.u utrymmesskäl eller­

ges end(lst sammanfattningen, medan de­

taljredogörelserna för de olika anstalterna 
utelämnas. 

Red. 

Under 1962 har flertalet av landets odlingar 

i törre eller mindre omfattning använt ett av 

_-\.B Ewo marknad fört helfoder vid uppfödning­

en av lax moll. Fodret har salufört som sär-

kilt av-pa. sat för lax, med högt proteinvärde 

(--17 0/o) och inneha.Ilande högYärdig fiskäggvita 
av företaget e"en tillverkning. 

Fodret har funnits i h"å typer, flytbart och 

pelleterat. med avsevärda tillverkningsmässiga 

killnader. Det flytbara fodret fram tälles under 

en kontinuerlig ångkokningsprocess under tryck 
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icke olik en form av bakning, medan pelletering 

sker enbart genom sammanpressning av ingå­

ende råvaror. Skillnaden har visat sig haft viss 

betydelse för odlingsresultaten. 

Detta foder, flytbart eller pelleterat, är avsett 

att användas på laxungar sedan det ömtåligare 

yngelstadiet passerats. För yngel har marknads­

förts ett s.k. startfoder i mjölform avsett att 

uppblandas med vatten; det har dock rekom­

menderats att användas endast försöksvis. 

Vid Vattenfallsstyrelsens odlingar avsågs att 

från sommarsäsongens början använda Ewos 

foder, huvudsakligen det flytbara, men även 

försöksvis pelleterat, på hälften av de 1-åriga 

besättningarna, medan fisken i övrigt skulle 

utfodras med konventionellt färsk.foder. 

Bergeforsen och Älvkarleby (Fiskeristyrelsen) 

som liksom Bollnäs har erfarenheter av torr­

foder från tidigare år har under 1962 utfodrat 

all 1-årig och äldre fisk med Ewos foder. Boll­

näs hade börjat redan hösten innan med den 

då 1-somriga fisken och har således under hela 

1962 använt färskfoder endast för årets yngel 
under ett par månaders tid. 

Övriga odlingar, Kvistforsen, Långsele m.fl. 

har använt torrfoder försöksvis i begränsad 
omfattning. 

Användningen av torrfoder i färdigt fabrikat 

är således redan omfattande och efter somma­

rens i stort sett positiva erfarenheter kan man 

rimligen rätt snart räkna med torrfoder som 

helstat för lax åtminstone efter några månaders 

leverdiet under yngelstadiet. 

Emellertid har sommarens erfarenheter inte 

varit odelat positiva och skiljer sig också vä­

sentligt odlingarna emellan. Bedömningen av 

det fabrikstillverkade fodrets användbarhet har 

också komplicerats av att vid tillverkningen san­

nolikt uppkommit fel på det flytbara fodret. 

Från Vattenfallsstyrelsens sida har det ansetts 

av värde att icke endast för den egna odlings­

verksamheten utan även för handhavandet av 

den centrala foderanskaffningen, som ombesör­

jes av verkets förrådsbyrå, noga följa utveck­

lingen vid alla odlingar i denna viktiga foder­

fråga. De intryck som därvid samlats vid besök 

och samtal och de sak.upplysningar som sam­

tidigt lämnats redovisas här odlingsvis. (Detalj­

redogörelsen för de olika odlingarna ingår ej 

här.) 

Foderkoefficienten har avsiktligen icke be­

rörts i här odlingsvis redovisade uppgifter. Den 

påverkas av för varje odling särskilda omstän­

digheter kring uppfödningen, vilka samtidigt 

behöver redovisas för att uppgifterna inte skall 

bli vilseledande. 
Allmänt anses dock att torrfoderförbrukning­

en är omkring en tredjedel av tidigare färsk­

foderbehov. För en odling med en normalt låg 

färskfoder koefficient mellan 8 och 10 blir torr­

foder koefficienten då omkring 3. 

Det har länge varit ett svårlöst problem att 

få fram ett torrfoder med en sammansättning 

som fyller alla behov och inte kräver tillskott 

av färskfoder. Erfarenheterna från 1962 års 

tämligen omfattande användning av Ewos hel­

foder visar dock att frågan i stort sett är löst, 

åtminstone för större delen av tillväxtperioden 

fram till smoltstadiet. Ynglets näringsupptag­

ningsförmåga som utvecklas efter hand sätter 

emellertid en tidigaste gräns för användbarhe­

ten av det marknadsförda torrfodret. Svårig­

heterna vid den försöksmässiga användningen 

av startfoder för yngel visar att för det tidigaste 

stadiet har torrfodret ännu inte kunnat anpas­

sas. Problemet har varit detsamma vid annan 

djuruppfödning och tillverkarna anser det vara 

en tidsfråga att få fram ett tillförlitligt start­

foder. 

, -..oe filkrodor flytbart 

E,roefiak-foderpelleterat 

F~r~eln1r..: A li!n,<;dkluser a,· •-•~au-14 
Iu frln f~d•rf radlc ! LAr~tul• 1962 
(I.JaaophHor,). 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 crr 

Som framgår av diagrammet visar bägge torr/ ocler­

grupperna en anmärkningsvärd jämnhet i storlek 
i jämförelse med färsl-.:fodergrupp en. 

Det är givetvis önskvärt att kunna anYända 

torrfoder för hela uppfödningsperioden och att 

tidigt börja med pelleterat eller flytbart foder. 

Erfarenheterna från Bollnäs visar att man i alla 

fall i början av augusti med fördel kan börja 

med pelleterat foder för årsynglet och hålla 

denna stat fram till smoltutsättningen . 

För 1963 kommer en än större förbrukning 

av torrfoder att bli aktuell. En omläggning av 

foderstaten på våren, som det huvudsakligen 

blir fråga om, kan som vissa odlingar erfarit 

vara kinkig när temperaturförhållanden och 

andra omständigheter är ogynnsamma. Genom 

att avvakta lämplig vattentemperatur och att 

tillämpa en tillvänjningsperiod som skett vid 

många odlingar kan man måhända skydda sig 

mot negativa överraskningar. 
Emellertid har det varit besvärligt för mindre 

fisk att anpassa sig till torrfoderstaten med en 

i början något stegrad dödlighet som följd. En 

bättre anpassad kornstorlek kan möjligen eli­

minera något av dessa förlu ter. Vid jämfö­

rande försök med färskfoder har det hänt att 

71 



förhallandet i dödlighet utjämnat efter hand 
och re ulterat i amma individantal vid utfi k­
ningen. .\sen om förlu terna vid torrfoder tat 
kulle vara nagra procent högre. vilket före­

k mmer. kan detta an, e van1 av underordnad 
betydel.:e genom den jämnare , torlek och högre 
medelvikt man kan räkna med. :\Ian kan ifråga­
, ätta om det inte är till fördel att kondition -
vaga och lang • amt vä..-x:.ande exemplar tidigt 

.:la~ ut i tället för att dragas fram till smolt­
ubättningen och edan få tillfälle att påverka 
aterffmg-tre ultatet i ogynnsam riktning. 

Ewo flytbara har vid några odlingar (Berge­
for -en. Bollnä tydligt vi at bri ter som må te 
bero på tilh-erkning-förfarandet. Om detta varit 
fallet med hela eller bara en del av leyeranser­
na till ommar ä ongen har inte kunnat fast­
. tälla . Yid bl.a. Långhult och K vistfor en har 
inga bri ter all kunnat iakttagas medan andrn 

fall (Forsmo) är tveksamma. Felaktigheten är 
sannolikt liten, vilket också är tillverkarens 
uppfattning, och vid gynnsamma uppfödnings­
förhållanden har den inte slagit igenom. Det 
finn därför anledning misstänka hela vårleve­
ransen. Om man inte med säkerhet kan garan­
tera fodrets tillförlitlighet avser man vid Berge­
forsen och flera andra håll att använda pelle­
terat foder. 

Något annat svenskt helfoder än Ewos' har 
under 1962 ej funnits i marknaden. Däremot 
har amerikanska tillverkare emellanåt offererat 
torrfoder av olika typer. 

De är prisbilligare men belagda med så hög 
införselavgift att de blir oekonomiska. På senare 
tid har man bl.a. i Danmark och England tagit 
upp tillverkning av amerikanska fiskfoder och 
det är möjligt att dessa snart kommer in i den 
svenska marknaden den vägen. 

l Tågot om siken i Hornavan, Sveriges djupaste insjö 
Av Sven Nordin 

För att få fram material, som skulle kunna 
länga till grund bl.a. för en framtida bedöm­
ning av den eventuella inverkan på fiskbestån­
det. om den planerade regleringen av sjön 
Hornarnn beräknade få, påbörjade Skellefte­
älven - Reglering förening i samråd med fiske­
riintendenten år 1957 en provfiskeserie inom 
detta vattenområde. Provfisket har fortgått år­
ligen t.o.m. 1962. 

I samband med provfiskena har, efter i för­
vä 0 fa t tällda riktlinjer, insamlats ett stort an­
tal fjällprov, varav minst 2.000 st bearbetats 
av författaren. 

Bearbetningen av f jällmaterialet inriktades re­
dan från början på att få fram tillväxtvärden 
på sik, det ekonomiskt viktigaste fiskslaget, från 
tiden före regleringens ianspråktagande. Erhåll­
na tillväxtvärden beräknades kunna utgöra un­
derlag för eventuella framtida jämförelser inom 
detta område. 

Hornavan hyser åtminstone fyra sikarter, var­
av den s.k. storsiken (Coregonus pidschian) är 
den värdefullaste. Denna är en utpräglad bot­
tendjursätare. 

Genom den utglesning av bottenfaunan, som 
förväntas bli en följd av regleringen, har man 
skäl antaga att en eventuell skada i första hand 
kommer att drabba denna sikart. Till följd 
härav ansågs det redan i början av undersök-
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ningsperioden påkallat att största uppmärksam­
heten ägnades åt just storsiken. Denna linje 
har följts upp men dessutom har även ett rätt 
betydande antal fjällprov från övriga siktyper 
(arter) bearbetats. 

Redan efter ett par års f jällstudier stod det 
klart att man, i första hand bland storsiken, 
hade att göra med en mycket rik årsklass från 
1953. Under de närmast därpå följande två 
åren kom denna uppfattning att stärkas i ännu 
högre grad. 

Som framgår av tabell 1, där årsklassernas 
styrka under resp. år uttryckts i procent av 
totala antalet fångade storsikar, uppträder re­
dan år 1957 årsklass 1953 med en styrka av 
21,8 0/o, 1958 med 35,0 0/o, 1959 med 48,6 0/o, 
1960 med 46,0 0/o, 1961 med 28,4 0/o och slut­
ligen 1962 med 3,9 0/o av totala storsikfångsten. 
Detta gäller från fiske med s.k. standardlänk. 
Skulle man endast ha undersökt fiskar fångade 
på de maskstorlekar ortsbefolkningen använ­
der vid sitt husbehovs- och binäringsfiske, tor­
de, p.g.a. bortfallet av de yngre fiskarna, års­
klassens dominans bli ännu större, åtminstone 
fr.o.m. år 1958. 

Om man återgår till tabell 1 och jämför års­
klassens styrka inom de åldersgrupper, där 1953 
års årsklass haft möjlighet att uppträda i mate­
rialet (5-10 år), finner man att »femtiotre-

Tabell 1. Storsik från Hornavan. 
Procentuell fördelning mellan årsklasserna i 

resp. åldersgrupper. 

Fiskens ålder 
År 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 121 

1957 - 0,9 21,8 29,1 11,0 23,6 7,3 3,6 1,8 0,9 
1958 - 1,0 4,0 15,0 35,0 18,0 10,0 11,0 5,0 1,0 -
1959 - - - 5,4 2,8 48,6 29,7 5,4 2,7 2,7 2,7 
1960 1,0 - 2,0 5,0 8,0 22,0 46,0 9,0 4,0 2,0 1,0 
1961 - - - 13,7 11,8 11,8 23,5 28,4 6,8 3,0 1,0 
1962 0,2 1,2 4,3 13,7 20,7 18,1 23,4 12,1 3,9 1,7 0,7 
1 12 år eJler högre 

orna» sammanlagt haft en mycket stark domi­
nans under de år undersökningen omfattar. 
(För enkelhets skull har 2 :somrig fisk redo­
visats som 2:årig, 3:somrig som 3:årig o.s.v.) . 
Härav framgår att en enda årsklass på ett myc­
ket verksamt sätt bidragit till det goda fiske, 
som rått under ett antal år. 

Objektiva bedömare har, i anslutning till 
höst- och vinterfisket 1962/63, signalerat att 
sikfisket jämfört med de närmast föregående 
åren försämrats rätt betydligt. Om detta enbart 
hänger samman med bortfallet av en tidigare 
rik årsklass eller om även andra faktorer, t.ex. 
inverkan på fiskets bedrivande av en mindre 
dämning hösten 1962 på ca 60-70 cm, spelat 
in torde vara omöjligt att avgöra. 

Det är icke otänkbart att man efter ett antal 
goda år nu, oavsett regleringen, får en period 
med sämre utfall i sikfisket, och om nu så 
skulle vara fallet råkar nedgången sammanfalla 
med regleringens ianspråktagande. Oaktat att 
den verkliga orsaken till nedgången troligen ut­
göres av naturliga variationer, ligger det för den 
stora allmänheten nära till hands att skylla hela 
nedgången i sikfisket på den i och för sig rela­
tivt begränsade regleringen. 

Vad är nu orsaken till denna rika årsklass 
1953 ? Ja, därom må de lärda tvista. De flesta 
bedömare vill dock sätta detta fenomen i sam­
band med temperaturen. Studerar man SMHI:s 
månadsrapporter från 1953 skall man finna. att 
månadsmedeltalet för temperaturen under juni 
månad detta år låg 5,0°-5,5° över det för trak­
ten normala, ett temperaturöver kott som är 
långt ifrån vanligt. (Se även SFF nr 2, 1961, 
sid. 25). 

Temperaturen sätter även sina spår i till­
växten, men till detta skall jag återkomma ne­
dan. Men för att återgå till fjällen så har man 
av dessa kunnat utläsa äYen andra intressanta 
saker. 

Som ovan nämnts är Hornavan Sveriges dju­
paste sjö. Detta synes ha till följd att vissa fisk­
grupper» i huvudsal( uppehålla sig i djupområ­
dena. Detta medför en »suddigare ~ tillväxtrytm 
i fjällen samt en till synes sämre tillväxt än vad 
de » grupper» uppvisar, som uppehålla sig i 
grundområdena. Även i ålderssammansättning­
en har skillnader registrerats mellan djup- och 
grundområdena. Sannolikheten för att få en 
fisk, vars ålder överstiger medeltalet, har ,isat 
sig vara större vid fiske i djupområdena eller 
i deras omedelbara närhet än vid fiske i grund­
områdena. Bland sikarterna gäller detta i första 
hand storsiken. ÄYen barren har upp,isat lik­
nande tendenser. 

I detta sammanhang har använts uttrycket 
»fiskgrupper» . Någon undrar kanske varför. 
Bakgrunden härtill är att sikfjäll som insamlats 
under olika årstider oftast icke uppvisar samma 
tillväxtrytm, trots att arterna och fångstplatser­
na är desamma. Detta jämte andra liknande 
fjälliakttagelser talar starkt för att det i Horn­
avan förekommer olika grupper (raser) inom 
sikarterna. Detta fenomen har framträtt me t 
tydligt bland de mera planktonätande sikf or-

Tabell 2. Storsik från Hornavan. (Sik med högst 25 gälräfständer.) Sammanställning över tillväxt 

i medeltal fr.o.m. år 1957 t.o.m. år 1962. 

Ålders- Antal under- Total längd mm per år 

grupp sökta fiskar 4- 5 6 7 8 9 10 11 12 

II 93 170 
III 7 92 148 192 
IV 25 96 145 191 234 
V 80 94 147 193 239 280 

VI 121 95 151 197 239 284 315 
VII 106 97 147 187 226 265 302 329 

VIII 137 97 142 178 216 252 283 315 339 
IX 71 96 140 176 212 249 280 310 335 352 

X 23 93 144 181 215 251 280 304 325 350 365 

XI 10 98 142 194 237 276 308 336 362 383 400 412 

XII 4 86 125 166 205 239 281 313 342 365 391 407 -119 

Summa 585 (M-tal) 96 145 186 226 265 295 318 338 355 37i 411 419 
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Tabell 3. Stor sik H ornauan. Tillväxtjämförelse mellan å ena sidan ett gott och å andra sidan ett 

dåligt tillväxtår. 

Ålder Total 

År 1959 99 151 191 229 
Ar 1962 94 141 184 222 

merna, i synnerhet om dessa fångats i eller 

närheten av djupområdena. Vissa iakttagelser 

tyder även på att siken, kanske främst stor­

siken, i det stora hela är rätt stationär. Även 

sikarternas tillväxt synes kunna variera inom 

sjöns olika delar. 

De tilh-äxtvärden på storsik, som här redovi­

sas i tabell 2, bygger till största delen på mate­

rial insamlat i ett arkipelagområde i sjöns mitt, 

som i öster begränsas av odlingsgränsen och i 

väster av en tänkt linje genom de s.k. Vithol­

marna. Den mindre delen, av storleksordningen 

ca 20 °/o, har insamlats inom Laisviks skiftes­

lag. Det här alduella materialet har insamlats 

under september och första hälften av oktober. 

Årstilh-äxterna har framräknats efter samma 

system som tillämpas bl.a. inom Sötvattens­

laboratoriet (se Svärdson SFT nr 2, 1961, sid. 

24. tabell 3). 

Jämför man årstillväxterna enligt samma sys­

tem under den tid undersökningarna pågått, 

finner man att 1959 tillväxtmässigt sett varit 

ett mycket gott år. Det goda året 1959 efterföl­

jes av de betydligt sämre åren 1960 och 1961 

samt det dåliga året 1962. (Se tabell 3.) Som­

rarna 1959 och 1960 var varmare än normalt 

och av föreliggande temperaturuppgifter att dö­

ma borde tillväxten ha varit bäst under år 1960 

men så är dock icke fallet. I detta sammanhan~ 

är det därför intressant att jämföra Svärdsons 

Kalmarsundsundersökning (SFT nr 2, 1961, sid. 

26), där han omtalar att »kompenserande till­

växt, innebärande att en ovanligt stor längd­

ökning ett år leder till bakslag senare», även 
synes gälla i Hornavan. 

längd mm medeltal 

8 H 10 11 

269 304 340 357 365 385 407 
259 287 301 317 348 396 400 

För att få fram ett mera realistiskt värde, 

än vad som framgår av tabell 3, på skillnaden 

i till växt mellan å ena sidan ett gott år ( 1959) 

och å andra sidan ett dåligt år ( 1962) , har den 

observerade tillväxten i de vanligast förekom­

mande åldersgrupperna 5 till 10 år angivits i 

tabell 4. Som av tabellen framgår har längd­

ökningen för 5-åringarna under 1959 varit 50 

mm och under 1962 33 mm, 6-åringarna redo­

visa en tillväxtökning 1959 med 41 mm och un­

der 1962 med 28 mm o.s.v. 
Även om också denna redovisningsmetod hal­

tar i många avseenden, bl.a. beroende på varie­

rande antal fiskar inom resp. åldersgrupp, bör 

dock angivna värden kunna ge en rätt god bild 

av skillnaden i tillväxlen mellan å ena sidan 

ett gott och å andra sidan ett dåligt år. Något 

större vetenskapligt värde torde dock icke siff­

rorna ha. Härtill är det aktuella materialet för 

litet - endast 164 storsikar. 

Tabell 4. Storsik Hornauan. Observerad längd­

ökning under ett gott resp. ett dåligt tillväxtdr. 

1959 1962 

0.. 
~ § 

0.. 
0.. 0.. 

E ~ 
- 0.. 

~ 
- 0.. c,s::, c,s::, 

[ 
q:: k~ 6'n. c.;:: ~~ ~. 

"'C .8 ·~] s ~ -; •~] E ~ 
,'.;: A ~ .: .e.: ~ ~ .: .e.: < < 

V 2 50 20 33 
VI 1 41 33 28 

VII 18 33 24 18 
VIII 11 32 20 17 

IX 2 50 12 13 
X 1 20 2 20 

Om försök med gödsling av sjöar 
Av Olof Kempe 

Denna uppsats är ett referat av några utländ­

ska arbeten och ett svenskt, vilka alla behand­

lar mer eller mindre avsiktligt utförda göd­

ningar. Översikten gör inga anspråk på att vara 
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uttö~n~~n~e, och vidare har inga redovisningar 

av f~rs?,k 1 ~ammar eller i saltvatten medtagits. 

For ov~rsd~tlighetens skull har varje enskilt 

fall av godshng här nedan först redovisats i 

form av den abstract ( = kort sammanfattning) 

som oftast inleder den uppsats där försöket be­

skrivits. Sedan följer en sammanfattning av vä­

sentliga rön från de olika uppsatserna. 

. l.
1 

~n höglan~ssjö med låg naturlig produk­
tion pa Tasmamen (A ustralien ) gödslades med 

en blandning av kemikalier (ammoniumsulfat, 

sup~rfosfat, kaliumklorid samt kalk) . Den förs­

ta g1van _som lades direkt på botten, i papper s­

påsar, stimulerade den nära påsarna befintliga, 

fördvärga<le väx tligheten till en kraftig tillväxt. 

En senare giva, krings trödd över en del av sjön, 

hade till y tterligare effekt en ökning av växt­
och djurplanklon. 

Samtidigt m ed tillväxten av växterna blev det 

en markerad ökning av totala antalet djur i 
på växtfaun an. 

Fisk som levde i sjön vid tiden för gödning­

en visade en mycket klar ökning av tilh-äxt­

hastigheten, och andra som satts ut eftera t r ea­

gerade likadant. 
Av experimenten har dragits slut atsen att 

fosfor var det ämne som verkade timulerande 

på växternas och plank tons til!Yäxt. Det har 

visats att en lågproduktiv sjö av denna typ med 

tillräcklig gödning kan sättas i stånd a att 

den kan föda ett fi skbe tänd. 

2. En signifikant snabbare tillväxt ho både 

ursprunglig och inplanlerad bäckröding följde 

på en till at av kon tgödsel, i tillräckliga 

mängder för att möjliggöra potentiella ökning­

ar av koncentrationerna av fo for med 0,39 

mg/ I, av kväve med 0,21 mg/I och av kalium 

med 0,27 mg/ I, i Crecy Lake (20,-1 ha, medel­

djup 2,4 m ) i New Brunswicl.:, Canada. F ång t­

värdet och viktavkastningen för portfiskarena 

ökade till nästan det dubbla, till tor del bero­

ende pa att öring utplanterad om en omrig 

uppnådde tillräcklig storlek för portfi ke vid 

ett års ålder. Den ökade tillväxten, men inte 

fång tcrna, fortlevde in på andra och tredje 

ärcn efter göd lingen. Samtidigt kedde det en 

ökning av predationen av fi kätande fåglar och 

däggdjur. 11ed predatorkontroll och amma ut­

sättning mängder ökade avka tningen av öring­

kött, producerat i sjön, frnn 0,9 till 5,9 kg/hn 

under följande tnrnrsperiod. ~I cd predatorkon­

trollen utökad till f:\ ngst av al i fällor i . jön 

och med fördubbling av ut ättning. mängderna. 

a tadkom en andra jämförbar gödsling en av­

kastning ~n- 9, 7 kg/ha. Tillväxthastigheten blev 

nagot nedtryckt med den tiitare besättningen. 

trot • en andra gödsling. ~löjligheterna till en 

1 Numreringen hiinvi ·ar till re p. upp ·ut i lit­
teraturförteckningen i slutet av denna artikel. 

naturlig r eproduktion var dåliga och utplante­

r ad öring (ensomriga och ettåringar) viclmakt­

höll fisket. ~laximal överlevnad av utplanterad 

ormg alla märkta fram till sportfi karna 

uppfånganden var 20 °/o för en omriga och 

88 °/o för ettåringarna. Genomgående fångades 

ör ingar i tvåårsåldern. ?\Ie tadel torde vand­

ringar av utplanterad öring från jön (fånnade 

i utloppet · ha or akat mindre förlu ter. 

1 rärbelägna Gibson Lake (2-1.0 ha, medeldjup 

4,0 m) gödslades med hälften av de koncentra­

tioner som till attes Crecv Lake. l"tsättninnarna 

av öring skedde med j~förbara män°der
0 

men 

preadtorkontroll utö,·ade- inte. Föga öknin~ no­

terade i öringens tillväxt, och bara när~ ett­

å ringar inplanterade sent på hö ten och fr-ka­

des tidigt på våren blev det en ökning av sport­

fiskarna. fångster. 

3. Oor "anisk kon_tgöd.sel tillfördes tva -tats­

ägda sjöar i norra Michigan, den ena en örin:z­

sjö på 1. 7 ha och den andra en varmrnttensjö 

på 11.1 ha. T,·a närbelä~a _:jöar hölls under 

ob ervation om kontroller. 
Göd lingen medförde en blom~trin; a,· plank­

tonalger för. ta ommaren i varnn·atten jön och 

förorsakade en mvcket kraftin tillväxt av tråd­

alger andra so~aren. Öring -jön reagerade 

mycket mindre pa de tillförda näring_funnena: 

iktdjupet var aldrin mindre än ~,.5 m. a,·läst 

med Secchi- kh·a. 
Xågon avse,ärd yr~a. nedgång förekom inte 

under Yin tern efter den för-ta ~Ödnin!!en. Ke­

mi ka analy er i feLruari näst; vinter {man 

hade gjort ännu en °öd·ling mellanliggande -om­

m ar ,i ade en allrnrlig ~Tf:a5nedgang. med 

yrga , ärden mindre än 1 mg p., alla djup. En 

nä tan full tändi~ nnterdöd inträffade i båda 

de göd lade jöarna. Ingen ,interdöd förekom 

i kontroll<; jöarna . 

-1 a. Bare Lake, en o kiktad jö. 4 ha tor. 

på KodiaJ.:ön ~.-Haska) . göd-lade- med oor!!a­

ni k kon tgöd el under -1 pa varandra l öljande 

år. F oto ynte ba ti!!heten ökade med :?.5 till i 

gånger under tiodagar perioden efter 0 ödningen 

jämfört med tiodagar ~perioden före. Yä..~tplank­

ton förm.\ga a tt tillgodogöra .: i!! olljuset öka­

de genom göd !ingen. Efter göJnin!!en ökade 

vä..~tplanktonl)e landet kraf ti_t. tran~part>n: en 

min_kade och pH ökade. Tecken tyder pa att 

äggproduktionen ho· vi _a r ta torit"r ökade: . 

. • ågon fort kridaude öknin!! av n1 ·taceer na: 

bestånd förekom inte under ar n m l g-d_·ling. 

-1 b. amma Bare Lake 0 ö<b ladt•- varje a r 

fr .o.m. 1950 t.o.m. 1956 med or!:ani ·k kon · t­
gödsel för att under ... ka om gödnin!!en kull 
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öka produktionen av indianlax (Oncorhynchus 
nerka). Olika faser av denna arts livshistoria 
studerades. 

Från 1950 till 1956 utgjordes den årliga lek­
populationen av indianlax i Bare Lake lägst 
52 och högst 551 fiskar. Indianlaxen varierar i 
ålder vid lekmognaden. Majoriteten av Bare 
Lakes indianlaxar är kvar i sjön något längre 
än ett år , vandrar sedan till havs för att till­
bringa 3 år där innan de återvänder till sjön 
för att leka. Antalet honor var större än antalet 
hanar vid varje års lekuppvandring. Data pre­
senteras för rommängder, kvarsittande rom och 
antal lagd rom per år. 

Ett samband upptäcktes mellan tillväxten hos 
ynglet av indianlax och fotosyntesens totalhas­
tighet. Gödningen medförde en ökning i storlek 
av havsvandrande indianlaxsmolt. Det finns go­
da bevis för att större smalt överlever i större 
antal i havet. Under åren 1950 till 1953 har 
överlevnaden i sötvatten varierat mellan 1,0 och 
5,1 0/o och överlevnaden i havet ökade från 3,3 
till 7,9 0/o. Kännedomen om gödslingens effekt 
på andra fiskpopulationer i Bare Lake är be­
gränsad. 

5. Södra Härken, 9 km2 och ett största djup 
av ca 20 m , var ursprungligen oligotrof och 
gödslades med avloppsvatten från gruvindustrin 
i Grängesberg. Avloppsvattnet, som innehöll ex­
ceptionellt stora mängder kväve och fosfor, 
släpptes ut under åren 1950-1956 i mängder 
varierande mellan 31 och 955 ton syra beräk­
nad som HNO3, samt 1,8 och 57,2 ton fosfat 
som P , med bara ett mindre upphåll 1955-56. 
Utsläppet skedde endast i en punkt längst in 
i en vik. Trots det avgränsade utsläppet mins­
kade närsaltkoncentrationerna endast långsamt 
ut mot sjöns mitt. Under avbrottet 1955-56 
blev det en mycket tydlig minskning av närsalt­
koncentrationerna i sjön. Kvävet (NO3) varie­
rade under åren mellan 2 och 12 mg/I (normalt 
i en opåverkad eutrof sjö högst 1 mg/I). Vid 
avbrottet i utsläppen minskade algproduktionen 
mycket snabbt, vilket också avspeglades i pH, 
syrgas och transparens. pH nådde flera gånger 
under sommartid över 10,0 i samband med en 
intensiv algproduktion, samtidigt också med att 
syrgasen nådde mättningsvärden på ca 200 0/o. 

En del av de i sjön ursprungliga organism­
formerna har försvunnit helt och i delar av 
sjön ersatts med arter typiska för ankdammar 
o.d. kraftigt gödda vatten. Bladvassen har spritt 
sig längs stränderna med början vid utsläpps­
punkten, och utgör ställvis ganska frodiga be­
stånd. Det har också bildats en näringsrik alg­
gyttja som givit en rik bottenfauna, där den 
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lilla musslan Sphaerium har förekommit i stora 
massor och längre ut rikligt med chironomider, 
båda viktiga som fisk.föda. Fiskens tillväxt har 
ökat kraftigt, vilket särskilt tydligt kommit till 
uttryck på mörtar som immigrerat från när­
belägna, icke gödslade vatten. Mörten var för 
30 år sedan mindre vanlig men utgör nu, till­
sammans med abborren, dominerande fisk.slag. 

6. Glaningen, 72 ha och mindre än 5 m djup, 
har götts med samma sorts vatten som Södra 
Hörken men i ännu större mängder. Det varie­
rar här mellan 350 ton syra beräknad som HNO3 
samt 21,0 och 203 ton fosfat som P, och i detta 
fall blev det ej något avbrott i utsläppen som 
omfattade tiden 1950-60. I Glaningen erhölls 
så extrema värden som 20 och 530 mg/1 av res­
pektive fosfat och nitrat. 

Plankton har hela tiden dominerats av sådana 
former som är typiska för synnerligen kraftigt 
gödda vatten som ankdammar. Bladvassen har 
täta bestånd runt sjön numera. Vid provtag­
ningstillfällena har pH under somrarna 1953, 
-56 och -57 överskridit 10,0. Mörten och gäd­
dan har uppgivits vara ganska stora redan före 
gödningen, och nu under senare år har mörten 
nått längder omkring 40 cm och vikter på kilot, 
detta gäller inte bara enstaka exemplar utan 
en stor och relativt gammal årsklass ( 1961 -
12 år). Gäddor finns bara i enstaka exemplar 
liksom abborre. Mörten har de allra senaste 
åren börjat överleva som yngel och tänkbar 
orsak till gapet mellan tolvåringarna och yngre 
årsklasser kan vara höga pH-värden som reg­
lerat ynglets överlevnad. 

Genom kalktillförsel (neutralisering) och luft­
ning har det varit möjligt att få en fiskpopula­
tion i Glaningen att överleva också vintrarnas 
syrgasbrister som annars säkert definitivt tagit 
kål på resterande fiskar. 

Samman/ attning 

Som gödningsmedel har, undantagandes de 
svenska sjöarna, använts olika konstgödselme­
del. Dessas sammansättning har varierat men 
ofta har de varit en blandning av ammonium­
nitrat, superfosfat och pottaska, samt ibland 
även något kalle Vanligen har gödningsmedlet 
anskaffats hos någon lokal leverantör, varför 
det troligast rört sig om jordbruksgödsel. 

Gödningsmedlen har spritts på många olika 
sätt. Man har lagt det i papperspåsar på bott­
nen, man har spritt det från båtar över hela 
sjön, eller delar av den, i torr form. I ett par 
fall har spridningen skett från flottar genom 
att man skyfflat eller sopat ut pulvret. 

I några fall har man vinnlagt sig om en nog­
grannare undersökning av förhållandena före 
behandlingarna, vilket ju är en förutsättning för 
resultatets rätta bedömande, åtminstone så 
länge försöken befinner sig på experimentsta­
diet. Tydlig indikator på eventuella förändring­
ar av närsalttillgången är planktons artsamman­
sättning och en annan indikator men icke så 
känslig kan fi kens tillväxt, bestämd m ed f jäll­
läsning, vara. Men det är i båda fallen väsent­
ligt att det finns prover tagna före behand­
lingen. 

Vid avbrott av gödningen har i flertalet fall 
effekten snabbt klingat u t. Sedan länge är ju 
känt att fosfor m ycket snart tas upp av växt­
plankton. Även vid m ycket stora girnr har man 
gjort den erfar enheten att fosfor redan efter 
några få dagar ej längre kan spåras i vat tnet. 
Plankton har också r elativt fo rt r eagera t på 
förändringar i koncentrationerna av närsalter­
na. När det gäller positiva reaktioner har van­
ligen växtplankton varat nabbast. Djurplank­
ton har i några fall kommit a tt öka, men det 
tycks också vara lika vanligt att man in te kun­
nat finna nagon ökning. Paväxtorgani merna har 
ofta r eagerat krafti gt positiY t, och Yid den yn­
nerligen effektiva och rikliga gödningen i Gräng­
esberg sjöarna har det blivit en ma u tveck­
ling av några fö r fi ken värdefulla by te oraa­
nismer. Yad å beträffar fi karna har de ynligt 
påverkat i vi a fall, i andra inte, och det före­
faller om om de varat tydliga t da göd !ingen 
varit m er omfa ttande både i tid och mängd. 

TegatiYa r eaktioner pa gödningar har Yarit del 
vinlerdöd och del. kan ke ock å höaa pH. 

Ock a med er fa renheter från andra här ej 
berörda arbeten tyck del om om det generellt 
Yore . å alt en laka, mindre göd lingar ej ä tter 
några törre par i form av ökad produktion 
i sjön. :\Ian kan kan ke förut älta att det me t 
effekth·a åttet alt ain-ända gödning ämnena 

skulle vara att tillsätta dem i små do er 
snarare än allt på en gång, därför att med an­
vändning av många små doser kommer den 
första dosen att främja u1Yecklingen av ett tort 
växtplanktonbestånd som sedan kan ah orbera 
mycket av den andra dosen innan denna avsät­
ter sig eller anrikas i bottenmassan.> (_ -EL o. • 
& Em10xoso.· 1955 . ~:tven med den omfattning 
som ut läppen i Grängesber11ssjöarna haft "i­
sade det sig ju att ,id två års uppehåll så sjönk 
algproduktionen mycket nabbt. A andra sidan 
har de sa långvari 0 a och omfattande utsläpp i 
Södra Hörken och Glanin11en verkli"en ghit 
hög. t påtagliga resultat ä...-en å lån;;t upp i nä­
ring · kedjan som ho fisken. 

"För att gödsling skall bli ett användbart 
fiskevårdande redskap, måste inte bara produk­
tionen av fi k ökas utan ä,·en ko~tnaderna vara 
ekonomi kt förs,arbara. > (. -ELSo.· 1959. 
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Förslag till ny norsk jakt- och fiskead1ninistration 
Xorges Jeger- og Fiskerforbimd uttalar ig 

Norge har torn omraden av kog och dtlder. 
om idag utgör ca 95 ° o a,· landeL area l. Ca 

14.000 km2 hänw utgöres av vatten, , om . kulle 
kunna producera en , tor miingd fisk av ~!i~a 
slag, och landets älrnr crhjuder ock a n~~lJ_h"­
heter för en god tillgan ... pa lax och han~nng. 

Bland dt'l mest glädjande i rnr amt und. -

ut,·eckling - inte min_ t efter .:-i ta kri;!et -
är en väldig ökning !lY intre~:et för friluft-­
livet. Fran l; ndsbyg<l ch _ tad :tr-mmar under 
fe rierna och pa ön - och helgdagar en växande 
kam för att tillbringa _:.i mycket .:-om möjli~t 

~w ~in fritid i na turen .. -\ntal t jaktintr e·: ernde 
beri1knade.:- före det i:ta krigd till ca 30.000-
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50.000. i dag har antalet ökat , till ca 80.000. 
~fan räknar med att gott och väl 200.000-
250.000 äger ·portfi kered kap. Sportfi ke och 
jakt har dårmed blivit en central fråga för sam­
hälLlivet. 

Denna form av rekreation kan man inte kom­
ma förbi i dagen . • or 0 e. Allt bör göras för att 
de _a trn fritid intre en tas tillYara p.\ bä ta 
ätt. 

~portfi ket och portjakten i Norge har givit 
utnyttjandet av jakt och fiske om näring nya 
och tora möjligheter. . -är det gäller jakten 
räknar talen Viltunder ökel er med en årlig 
be.::kattning på gott och väl 15 milj. kronor i 
.. wka tnin°. Det finn inga beräkningar av vär­
det av fi keupplatel erna, men minst 1 milj. kr 
betala årli (Ten enbart för laxfisket. Till ammans 
kan man räkna med en årlig avkastning av vår 
jakt och nu-t fiske på 65-70 milj . kronor. 

:\lot denna bakgrund har förbundet med stor 
tillfred ·tällel e mottagit departementets för lag 
till ett .. är kilt direktorat, som kan tillvarata 
jakten. och fi ket • intressen, både som sport 
och näring. Yart förbund vill därför biträda för-
laget om ett sådant direktorat. 
~ är det gäller det praktiska utformandet vill 

förbundet gärna framhålla följande. Vid arbe­
tet inom v::ir egen organisation har det av prak­
ti ka käl och för att göra arbetet på båda fäl­
ten effektiYare vi at sig absolut nödvändigt med 
en arbet uppdelning. :\Ian arbetar nu i en sär-
kild jakt- och jaktvårdsaYdelning och en fiske­

och fiskevårdsavdelning. Varje avdelning ledes 
av en facklig konsulent. 

Yi anser att en liknande arbetsuppdelning 
också kall visa sig nödvändig i det föreslagna 
direktoratet. 

Såsäl praktiska åtgärder som en riktig admi­
nistration, vägledning och organisation kräver 
olika behandling för jakt och fiske. De juridiska 
frågorna, de sociala kraven och den ekonomiska 
grundvalen för vårt sötvattensfiske måste ofta 
behandlas på ett helt annat sätt än då det gäller 
jakten. 

Detta kan bero på rättsutvecklingen, sedvane­
bildningen, produktionsförutsättningarna, de 
ekonomi ka värdena, allt som allt en hel rad 
faktorer. om måste värderas mycket olika. 

Yårt förbund anser därför att det skulle vara 
klokt. om direktoratet uppbyggdes med en sär­
skild avdelning för jakten och jaktvården och 
en särskild avdelning för fisket och fiske­
vården. 

Des a a,·delningar bör var för sig omfatta 
organisation av de lokala vägledningstjänsterna 

nämnderna, lokalstyrelserna, konsulenterna. 
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Yiltn\rdsavdelningen bör dessutom arbeta med 
talens försöksområden, försöksgårdar som t.ex. 

Njardarheim, Veidemark och Songli försöksgård. 
Fiskevårdsavdelningen bör leda den tekniska 

hjälpen i fråga om t.ex. trappbyggnad, förore­
ning, regleringar o.s.v. Dessutom statens anstal­
ter för uppfödning av ungfisk, avelsfiskanlägg­
ningar o.s.v. Varje avdelning bör kunna behand­
la sina juridiska frågor och framlägga sina år­
liga budgetförslag. 

Förbundet anser att de medel, som inflyter 
till främjandet av fisket, bör användas inom 
denna sektor. Detsamma bör gälla i fråga om 
jakten och jaktvården. 

Vi anser vidare att det är olämpligt att sam­
manföra de båda forsknings- och försöksverk­
samheterna under en ledning. En sådan sam­
mankoppling kan skada den specialisering inom 
de olika forskningsområdena som enligt nyare 
biologiska erfarenheter är nödvändig. Vi vill 
också påpeka att i alla länder, där sådan forsk­
ning bedrives, arbetar man i två olika avdel­
ningar, emedan det råder stora biologiska olik­
heter mellan problemen. Vi vill också betona 
nödvändigheten av att de båda forslmingsavdel­
ningarna snarast utbyggas med nödvändig per­
sonal. 

En gemensam ekonomisk-administrativ avdel­
ning kan bl.a. omfatta behandlingen av avgifter 
och inkomster, räkenskapsföring, budgetförslag 
och administration av gemensamma frågor . Un­
der denna avdelning kan också sortera frågor 
rörande personal, upplysning och public-rela­
tion samt direktoratets arkiv- och statistikarbe­
ten. 

Under hänvisning till det ovan sagda kan vi 
ej heller dela kommittens syn på sammanslag­
ningen av nämnderna på det lokala planet. Till 
orientering bifogas en skiss över hur förbun­
det anser att direktoratet kan byggas upp. 

Vi har klart för oss att detta förslag innebär 
en hastigare utbyggnad än vad kommitten före­
slagit, men vi anser att det skulle vara mycket 
önskvärt att det vid inrättandet av det nya di­
rektoratet genast öppnas möjligheter för en 
starkare och mer effektiv insats . Vi vill också 
påpeka att våra förslag till utvidgning särskilt 
tar sikte på att tillmötesgå de sedan länge fram­
förda kraven på utbyggnad av våra forsknings­
avdelningar och avdelningarna för de praktiska 
åtgärderna. 

Med hänsyn till den föreslagna styrelsen för 
direktoratet på 6 medlemmar vill vi gärna pre­
cisera önskvärdheten av att den blir samman­
satt på facklig grundval, med representanter 
från de organisationer som har väsentliga intres-

En mer realistisk syn på turistfisket efterlyses 
I propagandan har turistorganisationerna ofta 

gjort fisket till den stora turistattraktionen i 
Norrbotten, utan att hänsyn tagits till de fak­
tiska förhållandena, säger fiskeriintendenten 
Ingemar Sörensen, Luleå, i en utredning. I verk­
ligheten har den stora tillströmningen av sport­
fiskare medfört, att mera kända och välbelägna 
fiskevatten är utfiskade. Då i övre Norrland 
vegetationsperioden är kort och rinnande vatten 
näringsfattiga, har dylika vatten ett glest och 
långsamväxande bestånd av ädelfisk, som icke 
tål ett intensivt fiske. På längre sikt är det far­
ligt för turistnäringen att komma med utfästel­
ser, som har dålig täckning. I dagens läge bör 
därför fiskebyrån - sportfiskebyrån i Luleå -
ge en så god service som möjligt, men avhålla 
sig från att med skönmålning av fiskemöjlighe­
terna locka turister till Norrbotten. 

Ur såväl allmän fiskerisynpunkt som för tu­
ristnäringens renomme är det angeläget, att 
turistfisket sprides över alla tillgängliga vatten. 
Därvidlag bör fiskebyrån kunna göra en god 
insats. Dirigeringen av sportfisket bör ske i nära 
samarbete med de fiskevårdande organen inom 
länet. 

I ett överfiskat rinnande vatten kan ett gott 
fisk.bestånd icke återställas med yngelplante­
ringar. Ett hårt fiske förorsakar nämligen säl­
lan en reproduktionsskada utan medför i stället 
att praktiskt taget all fisk fångas bort som un­
dermålig. Beståndet i ett överfiskat vatten kan 
endast återställas genom att vattnet avlyses för 
fiske, medan några årgångar växer till. Fiske­
byrån bör medverka till att förmå fiskevattens­
ägare att vi behov lägga utfiskade rinnande vat­
ten i träda. 

Det är icke realistiskt att räkna med att alla 
turister skall kunna beredas möjlighet till gott 
fiske i rinnande vatten. Därför bör andra attrak­
tirn fiskevatten skapas genom inplantering i 

sen inom jakt- och fiskesektorerna. Vi tillstyr­
ker kommittens förslag beträffande styrelsens 
arbetsuppgifter. 

Vi anser det helt naturligt att våra reglerings­
intressenter genom koncessionsavgifter och bi­
drag fn\n fonder ( eller på annat sätt) i långt 
större utsträckning än nu förpliktas att lämna 
bidrag till de åtgärder, som vidtagas av direk­
toratet eller av andra på fiskets område. 

Yi vill således peka på att det bör öppnas en 
möjlighet att använda medel av el~ktricitets­
avgiften för främjande av sötvattensfisket. 

tjärnar och andra mindre vatten av äldre fisk ­
ungar eller vuxen fisk av lämpligt slag. Dylikt 
fiskevårdsarbete ställer sig emellertid dyrbart, 
och enskilda fiskevattensägare torde enda t i 
undantagsfall vara beredda göra erforderliga in­
vesteringar. Skall utanför de av domänstvrel en 
förvaltade vattnen dylikt nyskapande a\~ fiske­
vatten ske, maste säkerligen en del av den eko­
nomiska bördan bäras av turistnäringens intres­
senter. Fiskebyn utgör här mellanledet mellan 
ägarna av fiskevattnen och de organi ationer, 
för vilka det är av stort ekonomiskt intres e att 
goda fiskevatten finnes. 

Turistorganisationernas propaganda har varit 
ensidigt inriktad på sportfiske i r innande vatten. 
Många semesterfirare skulle säkerligen ha störs­
ta utbyte av att få fiska med nät i en vacker 
insjö eller att få medfölja en yrkesfi kare på 
skötfiske. Det kan nämnas att i Lomträsk not­
fiske blivit en förnämlig turistattraktion. Fiske­
byrån borde ordna med möjlighet för turister 
att deltaga i det lokala fisket. I propagandan för 
exempelvis bygdesemester kunde en dylik fiske ­
möjlighet få slagkraft. 

I den mån fiskebyråns verksamhet skall be­
kostas med allmänna medel, bör des arbete in­
riktas på att få till stånd generella upplåtel er 
av fiskevatten och sprida upplysningar om des a 
vatten. Det synes icke befogat, att fi kebyrån 
utför inventeringsarbete i fjä.llvatten för vilka 
fisketillstånd endast i undantagsfall meddela . 
11ålsättningen för fiskebyrån bör rnra en all­
män service, däremot icke speciell guidning för 
ett för länets näringsliv betydelselöst mindretal 
av förmögna turister. 

Fiskerikurserna. I skrivelse till Fiskeristyrel en 
framhåller förbundet, att bestämmelserna beträffan­
de den statsunderstödda utbildningsverksamheten 
på fiskerinäringens område bör överen tämma med 
motsvarande be tämmelser på lantbrukets område. 
Så har tidigare varit fallet, men i fjol gjordes änd­
ringar på lantbrukssidan, bl.a. i fråga om stats­
bidrag till lärarkostnader. Den uppkomna skillna­
den vållar olägenheter för sällskapen, som ju tår 
för kurser både på lantbrukets och fi kets område. 
och det är angeläget, att bestämmelserna åter görs 

enhetliga. 
Yidare bör reglementet nu enligt förbundet me­

ning ges sådan lydelse, att utbildning verk amheten 
kan omfatta också personer, som är engagerade i 
fiske- och fiske,·årdsfrågor utan att ha fiske som 

yrke. (Hushdllningssällskapens förbunds tidskrift) 
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En befo~ad reaktion 
l'ndt.'r ruhrik n Det felaktiga flugfrämjan­

det r 'ai:!erar T,lr;lt'n ~jö -tröm i dug ·pre , en 

m t , i ·a fritid.::fi:kare· och -on:!ani ationers 
allt ör n ·idi<T. in.::tällning pa det exklu ivar 

-P rtti 1. t. i för_ta hand flucli ket efter ädel­
fLk. Yad m här _äg - vi erligen i väl till­
·pet·ad form - är ett ord i rätt tid. äwn om 
det ma • te an_e hade felaktigt och onödigt att 

·all. allt fritid-fLke för portfi ke. Genom att 
fr◄ n;.t denna definition och kalla fritid fi ket 
i alla .:ina former r-r vad det är och bör vara. 
n öje J·kt. för man in re_onemanget pt\ en un­

dare b O till fördel för den fort atta utveck-
1in0 en. R ed. 

Tor ten jö tröm kriver: 

För na;:!on tid edan gjorde en av våra törre 
fritid· rganhttioner en förfn\gan bland sina 

medlemmar. om vad de främ t ön kade sig i 
utvecklingen av fritid_fi ket i verige. rnret 

ev flera möjligheter att fi ka med flucra, port-
• _ket a la mode. 

De intervjuades ärli 0 het bör väl ej ätta i 
fr · ..:a. men det är ohederligt av de opinionsbil-

nde fLke kribenterna. att år efter ar tuta i 
swn_ka folket att flugfi ke är det enda salong -
fiihi!!a -portfi ket. Alla vet ju att den tora ma -
-an av nöje-fi kare har in yndiga lu t i så 
·u -pekta töretacr om långrevs- och nätfiske. 
ma • kmete och angling. 

Det är äntligen på tiden att ta itu med be­
greppet _portfi ke! .\Ut för läncre har de största 
karorna nöje fi kare 0 å tt omkring och känt 

d:ili"t amvete för ina o port liga fi kemetoder. 
Fiskeetiken har med nåsn-a få väl 0 örande un­
dantag dikterat av fanatikerna, männen som 
bara kan fa fi ka på ett ätt. 

Det finn peciali ter, om vägrar att placera 
in fluga i ett rntten. där någon metat med 

mak. 
Och ändå är clearwater worming - mask­

mete - det fina te av allt fint i sportfi karnas 
hemland. En°'land! 

Xär kulle de hundratu en nöjesfiskarna i 
tockholm få utöva in lust, om de bara syss­

lade med flu!!fi ke ? I bästa fall en månad på 
årel under eme tern. Om de vore toppkillar 
med torrfluga, å återstod dem bara några korta 
hö tda17ar. 

Det är ju fullständigt horribelt att en liten 
klick av etiker ska få snöpa hela det härliga 
fi kearet. Ho de a jälviska uppfinnare av fis­
keetiken måste med nödvändighet kunskapen 
om vattnet och fi ken bli begränsad till en myc-
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ket liten del av helheten, om de lever som de 
lär. å begrän ad, att varje försök att skriva 
re 0 ler för andra må te betraktas som övermaga! 

Den riktiga definitionen av sportfiske bör väl 
vara att det är en fritidssys la, bedrh·en som 
~port och för nöje skull. Framför allt bör defi­
nitionen tyngdpunkt ligga på fritidssysslan, en 

Y- la året runt. Det är inte bara i september 
vi har lediga lördagar. 

Om m\gon vill nöja sig endast med flugfiske, 

är det han ensak. Men han får inte försöka 
h·inga andra att leva lika fattigt. Fritid inne­

håller också ett element av frihet! 
Tänk att om våren se angeldonens vajande 

ignaler mot den vita isen eller att vittja en 
ry ja proppfull med braxen. Att en sommar­
morgon hala en stretande långrev över båt­
relingen eller om aftonen lägga nätet runt som­

marstugans vassrugge. Det är njutningsrika 
sy lor för sportsmän! 

:Myndigheterna skriver de regler som skyddar 
fi ket. Vi behöver inte skriva regler för var­
andra. I denna irrationella fritidssyssla som 
kallas sportfiske, har ingen något att lära den 
andre. 

Fiskeriadministrationen. I två vid årets riksdag 
väckta motioner hade hemställts att riksdagen 
måtte uttala sig för att de förstärkningar inom 
fiskeriadministrationen, som aktualiserats av de 
strukturella förändringarna inom fisket, snarast be­
aktas och tillgodoses. I anledning härav har jord­
bruksutskottet i sitt av riksdagen godkända utlå­
tande uttalat, att skäl synes tala för att ifråga­
varande spörsmål av Kungl. Maj :t närmare över­
väges. 

Statens naturvårdsnämnd. Till överdirektör och 
chef för det nyinrättade ämbetsverket statens na­
turvårdsnämnd har utsetts expeditionschef Sören 
Lane i jordbruksdepartementet. Förordnandet gäl­
ler under sex år från 1 juni. Samtidigt har hr 
Lane förordnats till vice ordförande i naturvårds­
nämnden. 

Ledamöter i nämnden blir landshövding G. Net­
zen, ordförande, professor P. Brinck, direktör R. 
Enocson i Reso, riksdagsman Th. Fälldin, direktör 
H. Sehlin i svenska turistföreningen samt f. justi­
tierådet G. Walin. 

Stor fiskkylanläggning vid Stora Lulevatten. Om­
kring 130 ton fisk från fjällvattnen landas årligen 
vid Luspebryggan, där en kyl- och frysanläggning 
skall uppföras med hjälp av pengar från Läng­
manska fonden , 25.000 kr. Hela anläggningen med 
inventarier beräknas kosta drygt 200.000 kr. , 

Det är ett 50-tal fiskande samefamiljer vid Stora 
Lulevatten och Langas samt cirka 30 familjer vid 
Suorvajaure som får nytta av anläggningen. 

Sven Runnström avgår· 

Sötvattenslaboratoriets föreståndare, profes­
sor Sven Runnström, fyllde den fjärde april 67 

år och avgår i vår från den befattning han haft 
sedan 1948. Laborator blev han för tjugosex år 
sedan vid dåvarande » Undersöknings- och för­
söksanstalten för sötvattensfisket». 

Professor Runnström disputerade 1925 och 
tjänstgjorde vid Bergens museums biologiska 
station och vid Fiskeridirektoratet i Bergen un­
der tjugo- och trettitalen fram till 193 7 och 

Verlag Paul Parey, Hamburg, som bl.a. specia­
liserat sig på jakt och fiske, har sänt red. ett par 
nya arbeten. 

L. A. Parker: So fängt man Rotaugen. Översätt­
ning och bearbetning från engelskan av R. Lre­
hell. 1963. 96 sid. (oktav), 22 fig. 3: 80 DM. 

Förf. till det engelska originalet, »Roach - how 
to catch them », deklarerar i förordet sin stora upp-

genomförde dän-id en under ökning ö,·er fak­
torer, som reglera de lägre hav. djuren geogra­
fi ka ulbred ning, samt gjorde en uppmärk am­
mad insat i de nor ka illundersökningarna, 
t.ex. studier över sillens , y Lemalik och eko­
lodet som »fi kredskap ». • 

Professor Runnström började in verk amhet 
vid Sötvattenslaboratoriet bl.a. med under ök­
ningar över Vänerlaxens biologi och siklöjans 
och rödingens y tematik, men han ägnad ig se­
dan mest å t sjöregleringarnas effekt pa fi ke l och 
fisk.bestånden. För dessa sistnämnda undersök­
ningar byggde Runnström med medel från vat­
tenkraftintressenterna en speciell organisation, 
som i början enbart var knuten till vattendom­
stolarna, och som både fick vetenskapliga och 
administrativa uppgifter. Med denna avdelning, 

som så småningom överfördes till fiskeristyrel­
sen, tillfördes laboratoriet mycket stora resur­
ser och laboratoriet expanderade starkt under 
1940- och 1950-talen både som forskningsanstalt 
och som sakkunnig-instans i vattenmål. På sis­
tone har de administrativa uppgifterna återförts 
till fiskeriintendenterna, som därvid fått över­
taga större delen av de personella och ekono­
miska resurserna, men när professor Runn tröm 
nu lämnar ledningen är laboratoriet både större 
och mycket bättre utrustat än när han tillträdde. 

Vid sidan av sin verksamhet som laboratoriets 
föreståndare har professor R unnström under de 
senaste decennierna framför allt ägnat sig å t 
studier av öringens och rödingens biologi i reg­
lerade sjöar och publicerat ett flertal arbeten 
över detta ämne, och vi gläder oss åt att han 
nu får tid att utvidga sina biologiska undersök­
ningar. Professor Runnström har bl.a. ställt i 
utsikt en större undersökning över fiskarnas 
tillväxt i reglerade vatten. T. L. 

skattning av mörten som sportfisk, en förkärlek 
som han tydligen delar med huvudmassan av de 
engelska sportfiskarna. (Sin största mört, 1.250 g, 
anser han som ett värdefullare byte än de stora 
laxar han fångat.) I denna lilla bok behandlar han 
allsidigt den svåra konsten att med fina don över­
lista de listiga mörtarna i förhoppning att fånga 
ett verkligt »specimen ». - Den engelska rekord­
listan för åren 1956 och 1957 toppas av en mört 
på 1.470 g. 
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\Y. - • ·o fängt mcrn in . ·ord uropu~ 
1 fi,chen in I flncmark. I­
•• I. n und Finnland. 1:?1 id. 

· r. 4: ~O DM. 

~ om fo,kc- och re e­
kilt land liimnn • en 

al - ett dn••t lu en­
·r inom re i)~ Hinder. 
~ i lande portfi knre. 
n:l omm.mde fisk~lag, 
h -.1ell- 01.:h l'ampin"-

1 h. ·kort. a, ,.::iller och 
. kt ·t•m med ina till y-

• t. fakt. bör vara av ·tort 
tlännin~ar. 

. • p p och n: t t 1 > 3. l"rfahriken S,iin'"' tn. 

m • nli!!t blanda i den nya upplagan - i' 51.000 
. i fiir _tryc • p fem pr k - den rnckert illust-

- ,·ERIGE.:: . LL. CL·;\. 
Fl - KE\· . RD.:FORBL .D 

Protokoll fort vicl år ·stämmn den 17 mars 
19 3 på hotell Gillet i Stockholm. 

~ 1 

Förbund.- ordföranrlen Gunnar Eric son häl ade 
ombuden ,;älkomna till året. förbundsstämma och 
förklarade . läm.man öppnad. 

~ 2 
Att leda tämman. förhandlingar ut ågs Carl 

Abraham on, tockholm. Till ekreterare för stäm­
man uLå!! Erik G. 0 • terman, Stockholm. 

§ 3 
:: om ju tering.;män och rö träknare under läm­

man valde - Arne Anders on, Stäket, och Harry 
Lundblad. .Jakob berg. 

·pprop och fa t täli"ande av rö tlängd be löt stäm­
man upp kjuta till eventuell röstning var nöd­
,iindi!!. 

';, 4 
Klubbfä te_ att tämman varit stadgeenligt ully t. 

§ 5 
Den av arbet ut kottet uppgjorda verksamhet -

be.rättel en för ar 1962. vilken varit ut änd till­
amman med kallel en till år tämman, godkändes. 

§ 6 
Förbundets re,;i or Karl . öderlund föredrog re­

,; orerna berättel e över tid krifternas förvaltning, 
liksom Fi.,kevard fondens och förbundet räkenska­
per. Re,·isorerna före. log full och tacksam ansvars­
frihet för det gångna årets räkenskaper och verk-
amhet inom förbundet. Ar::.. tämman biföll enhäl­

li 0 l revi orernas för:.lag. 
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rerade exposen över ABC: - vii.lkiinda pön, rullar 
odl beten m.m. med instruktiva artiklar inom port­
fi kel - olika gebit: Abborre och gös i Sverige, haj 
och rocka vid Irland, harr i Finland. rolcno1watten 
i :verige. Av ~i\r kilt intre e iir året· rekordfi kar, 
pre enternde i vackra förgfoton, med ådana kla -
vinnare om lax 20,~ kg, hav öring 12,i' kg, in jö­
öring 10,3 kg, röding 5,-! kg o .. v. DrömreseUivlingen 
med ' viing taheten för 12.000 kr. i pri utöver 
drömre orna fortsiiller iiven 1~63. 

F i k e tur m e rl Ar j o n. AB Arjon, :\Ialung. 

~[edan ABC peciali erar sig på glasfiber pön, 
tillverkar .-\rjon fortfarande utom spön av glas­
fiber iiven plitcane- pön, som vunnit internatio­
nellt erkännande .. \rliklar om fiske med nvmf och 
öringfi ke vid vä tkusten ingår. • 

0. 0-n. 

§ 7 
Beslöts att antaga den stal som förbundsstyrel­

en föreslog vilken balanserade på 15.000: - för 
år 1963. 

Efter en mycket ingående debatt beslöts att höja 
medlemsavgiften till förbundet för år 1964 till kro­
nor 1: 50 per medlem. Ett tjugotal av de närva­
rande yttrade sig i denna fråga. Den kraftiga ök­
ningen av avgiften motiverades med att förbundet 
i en snart framtid måste anställa personal för att 
köta kansli och propagandaverksamhet. 

§ 8 
Årsstämman beslöt att arvoden till funktionärer 

inom förbunden skulle utgå oförändrat under 1963. 

§ 9 
Till ledamöter i arbetsutskottet för en tid av två 

år valdes Erik G. Österman och Nils Stanser, med 
Carl Abrahamsson och Elof Halvarsson som per­
sonliga suppleanter. Vidare utsågs Åke Lövgren och 
Arne Andersson som personliga suppleanter till au­
ledamöterna Gunnar Ericsson och Curt Lindhe. 

Som förbundets revisorer omvaldes Karl Söder­
lund och Carl-Emil Ranson, med Ingvar Karlsson, 
Fullerö, och Georg Marklund, Teg, som ersättare. 
Som yrkesrevisorer beslöts att anlita Lantbruks­
förbundets revisionsbyrå. 

Att representera förbundet i Fiskefrämjandets 
överstyrelse omvaldes Gunnar Ericsson med Erik 
G. Österman som ersättare. Som representant i 
Lantbruksveckans styrelse utsågs Gunnar Ericsson 
med Carl Abrahamsson som ersättare. 

Till ledamöter i Naturskyddsförbundets råd och 
Naturvårdsdelegationen utsågs Carl Puke med Erik 
G. Osterman som ersättare. 

Till ledamöter i Fiskevårdsfondens styrelse val­
des Curt Lindhe, ordförande, Åke Lövgren, Carl 

Abrahams on och Börje Lundgren samtliga omval 
samt Carl Puke, nyval. 

;ill firmate~lrnare .. fö~· förbundets tidskrifter ut­
så1:,s St~tre ~tro_?m for Sven k Fi keri Tid krifl och 
Curt Lmdhe for _Amatörfiske Nytt. 

.?om valberednmgskommilterade för 1964 års 
stamma omvaldes samtliga; Carl Abraham on, 
sammankallande, _Per Mallsson, Erik Gustavsson, 
Carl Puke och Enk G. ö terman. 

§ 10 
.. EU_ sladgeän?ring förslag som utarbetats av en 

sa.~slold komm1tte som utsågs på styrelsesamman­
t~~de den 18 ~?vember 1962 föredrogs och god­
k~ndes av ~rsstamman. Sladgei.indringen skulle ut­
f~~~ § 6 b I stadgarna och triida i omedelbar ver-

Stadgeändringen faslställde all förbunds Lämman 
skulle ~•lse två s~i.rskilda sektionsutskolt, ett fiske­
vattensagareutskott och ett fritidsfiskareutskotl, var­
dera beståe~de ~v ~re personer jämte suppleanter. 
Som ledarnoter 1 ~•sl~~vallensägareutskott~t utsågs 
He_nry Karls~_on, ÖrsJo, Per I'vla ltsson, Åskeskär, 
Enk Åsen, Jamtlands-Bredbyn, med Christiansson, 
Kalmar, som suppleant. 

Till ledamöter i Fritidsfiskarcutskottet utsågs Bir­
ger Andersson,. Jakobsberg, Helge Blomquist, öre­
b~o, och Hennmg Lövdahl, Enköping, med Björn 
T1llberg som suppleant. Utskotten sammanträder 
på kallelse av förbundsstyrelsens au. 

§ 11 
Till förbundets hedersledamöter utsåa årsstäm­

man fiskeriintendent Carl Puke och fisk~riombuds­
man Per Mattsson. Mattsson mottog ur förbunds­
ordförandens hand förbundets plakett i guld för 
sitt mångåriga arbete inom förbundet. Puke tacka­
de för den förnämliga hedersbevisningen som visats 
dem båda. 

§ 12 
Förbundsstyrelsen föreslog att Fiskevårdsfondens 

statuter om möjligt skulle ändras så att fonden 
skulle utgöra en lånefond. Årsstämman beslöt i en­
lighet härmed och skulle fonden redan från 1964 
omändras till lånefond. I samband härmed beslöts 
att inge ansökan till Fiskeristyrelsen om att ur s.k. 
2: 10-medel få räntefritt lån motsvarande Fiske­
vårdsfondens kapital. Elof Halvarsson, Kälarne, 
föreslog i samband hi:irmed att förbundet borde 
söka anslag till Fiskevårdsfonden från olika insti­
tutioner och fonder för sin verksamhet. Beslöts alt 
au skulle behandla förslaget. 

§ 13 
På förslag av förbundsstyrelsen beslöts att Väst­

manlands distrikt skulle utgöra ett distrikt inom 
förbundet. 

§ 14 
Årsstämman beslöt att till au hänskjuta frågan 

om eventuellt ordnande av länskonferenser för fri­
tidsfiskare och andra fiskeorganisationer. 

Under en paus i förhandlingarna fick de när­
varande lyssna till ett föredrag av fiskeriintenden­
ten Carl Puke över ämnet » Fiskevården och fram­
tiden». Föredraget blev livligt uppskattat och en 
del frågor ställdes till föredragshållaren med an­
ledning av föredragets innehåll. 

§ 15 
Den av föregående årsstämma bordlagda motio­

nen angående juniorklass i SM i pimpelfiske upp-

tog ånyo till behandling och hcslöt t\rs tiimman 
all en siirskild klass för juniorer sk ulle inriitlas 
från 196-1. Fritidsfi 1 areutskoltct skuJle niirnrnre ut­
reda aken. Beträffande en ingh·en motion om -,Io­
pande av iirskild funktioniirskla s \'id S:\[ • ter­
tog ~lcn'.rn motion eniir den medarrangcrande 
veck_?hdnmgen __ Åre~ Hunl ej kulle kunna godtaga 
de fore la~na andrmgarna i tävlingsfö rfarand et. 

~n motion från Christinehamns fi kevårdsför­
e_nm~ angående . lörre kommunala in atser för fri­
tid fisket hänsköt till an för niirmare utredning . 

En motion från Sörmlandsdi lriklet diir Domtin­
verkets arrendep?lilik betriiffande fiskevaltcn på­
t~lades upptogs till behandling. Beslöts all Frili<ls­
f1skels Samarbel nämnd skulle fä. motionen i remiss 
för eventuellt gemensamt yttrande fdl.n alla fritid -
~isl~e?rganisalioner. Sörmlandsdi~triklel hatle iin•n 
1~g1V1_t en n~ot~on om iindrade Hivlingsbesliimmcl er 
'?.cl p1mpeltavh~gar, ett flertal yrkanden om a,·slag 
forekom. Arsstamman beslöt att ej bifalla motio­
nen. Vidare motionerade Sörmlan<lsdistriktet om all 
Fiskevårdsfondcn borde utnyttjas så att förening­
ar_?a kunde f~ anslag till fiskutplanteringar. Ars­
stan~man besloL på styrelsens förs lag att avstvrka 
mol10nen. • 

§ 16 
Fiskevårclsfondens tyrelse meddelade sin utdel­

ning av medel från fonden. Följande har erhållit 
anslag ur fonden: 

Himforsa Fiskeklubb . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000: - -
Norra Smålands distrikt 1000: -

~~!r!äi}~~ :~i~~-~~l~.:::::::::::::::: lg~~; = 
Lessebo SFK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000: -
Eriksbergs Fvf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 250: __ 
Billingsfors AFK . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 750: --
Innervikens JFvkl . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000: -
Mariannelunds Fk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000: ·-
Lerumsortens Svf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000: - -
Mölltorps Fvk . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1000: . -

Sammanlagda anslaget för året blev 9500: - kr. 

§ 17 
Arbetsutskottet fick i uppdrag att undersöka möj­

ligheten till ett rikslotteri för förbundets verksam­
het; skulle detta ej lyckas skulle ett nytt lotteri på 
de gamla villkoren sökas. 

§ 18 
På styrelsens förslag beslöt årsstämman att 1964 

års SM i pimpelfiske skulle arrangeras av Stock­
holmsdistriktet. 

§ 19 
Arsstämman beslöt på styrelsens förslag att pre­

numerationspriset på Amatörfiskenytt för 1964 skul­
le utgå med 8: - men med rabattering för kol­
lektiva klubbprenumerationer. 

§ 20 
En del frågor debatterades livligt under dagord­

ningens sisla punkt. Bland annat avståndstagandet 
från alla fisketävlingar som ej har fiskevårdande 
syfte. Önskemål om mera upplysningsverksamhet 
från förbundets sida efterlystes, mera fiskevett i 
radio, TV och kortfilmer bland annat. På förslag 
från Hjorting, Bollnäs, borde startavgiften till S:'.\1 
vara 10: - kr. Detta ärende gick till au för åtgärd. 

F örbundsordföranden Gunnar Ericsson tackade 
arbet utskottets ledamöter och förbundsstyrelsen 
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Frifiskeersättningarna. Som exempel på de olika 
meningar om rått och råder om värdet aY det 
intrång. som fi kerättsägarna drabbas av genom 
frifi·ket på en kilt vatten, återges här några av 
fi ·kevärderingsnämnden beslutade ersättningar till 
fi kerätt ägarna etc. i ett antal stora kustvatten i 
ödra delen av ~orrbottens län tillhörande fem 

byalag och Piteå stad. 
Begärd av byamännen ............. . 
An edd kälig a ,. kronan ........... . 
Be lutad av fi ·kevärderingsnämnden .. 

4.005.605 
126.500 
290.000 

För fyra av byarna växlar ersättningen i genom­
nitt mellan ca 70 kr och 1.000 kr per delägare. -

Se även upp atsen >A tt vara fiskare » i SFT nr 
4. 1963. där kustfi karnas syn på frifisket belyses. 

);är hela denna ersättningsfråga är avgjord, vore 
det ön k\·ärt med en klarläggande officiell redo­
görel e för densamma. Tiden bör då också vara 
mogen för en allsidig redovisning rörande verk­
ningarna av den omstridda frifiskelagstiftningen, 
goda :häl som onda. 

Kirunabornas fiskevanor undersöks. Fiskinven­
tering. För utredning av Kirunabornas fiskevanor 
har Längmanska fonden beviljat ett anslag av 
10.000 kr varjämte LKAB lovat bidraga med 4.500 
kr. Enligt de riktlinjer som dragits upp för 
utredningsarbetet utförs i första hand en attityd­
undersökning genom sociologiska institutionen vid 
l;ppsala universitet. Ett antal professionella ut­
frågare från universitetet kom upp till Kiruna 
i slutet av april för att under 14 dagar intervjua 
400 slumpmässigt utvalda fiskare bland män i ål­
dern 18---70 år. 

Genom denna undersökning vill man i första 
hand få en uppfattning om kirunabornas vanor 
och önskemål när det gäller fisket. Man vet att 
fisket har mycket stor omfattning, då Kiruna stad 
- till arealen jordens största stad, 13.181 km2 -

har nordens största jakt- och fiskevårdsförening 
med över 3.000 medlemmar. Det gäller att få en 
uppfattning om det ekonomiska värdet av fisket 
inom Kiruna bl.a. genom uppskattning av utlägg 
för redskap och resor m.m. Undersökningen ledes 
av fil. lie. Jan Trost, Uppsala. 

Yid uppläggningen av attitydundersökningen har 
man samarbetat med Fiskefrämjandet. Dessutom 
har fiskerikonsulent Erik Mattson och fiskeriinten­
dent Ingemar Sörensen, Luleå, konsulterats. De 
riktlinjer som utredningskommitten i Kiruna dragit 
upp är i full överensstämmelse med deras upp­
fattning. 20.000 kr kostar enbart attitydundersök­
ningen inom Kiruna. 

Även en fiskbeståndsinventering skall utföras i 

för utfört arbete för förbundet under det gångna 
året. 

Årsstämmans ordförande tackade för alla goda 
beslut som fattats och förklarade 1963 års stämma 
avslutad. 

Dag som ovan. E. G. Osterman 
Justerat: 

Gunnar Ericsson Arne Andersson 
Harry Lundblad 

8-l 

Kiruna inom ramen för utredningsarbetet. Den om­
fattar samtliga vatten inom staden frånsett de väst­
liga fjälltrakterna. Där har fö~ övri?t ~ushållnings: 
sällskapet påbörjat ett provf zske 1 forsla hand 1 

trakterna omkring Vassijaure. 
Fyra pensionärer med ingående kännedom om 

natur och fiske gör denna undersökning, som också 
bygger på intervjuer. Det är också meningen att 
denna inventering skall kompletteras genom ett 
provfiske av utbildad fiskeritjänsteman. Kiruna 
stad har anslagit 15.000 kr för utredningsarbetet 
och dessutom ställt garantier för ytterligare 20.000 
kr. LKAB har också lovat att ekonomiskt stödja 
utredningsarbetet. Drätselkammaren i Kiruna har 
dock ansett att utredningskommitten skall utnyttja 
de möjligheter som kan finnas för att få andra 
anslag. Den fiskevård som skall bedrivas avser 
nämligen inte av staden ägda eller arrenderade 
vatten. Utredningen är tillkommen för att fylla 
ett allmänt önskemål om en förbättrad fiskevård. 
Utredningens uppgifter består i att dra upp rikt­
linjer för en fiskevård bedriven enligt moderna 
principer. 

Anslag söks till parasitundersökning och laxstati­
stik. Fiskeriintendenten i övre norra distriktet an­
håller hos kmt om ett belopp med 10.500 kronor för 
att bekosta en tvåårig undersökning rörande före­
komst av sådana parasiter på sik som ur ekono­
misk synpunkt är skadliga för fiskerinäringen. 

Under de senaste åren har fiskeriinspektör Åke 
Petersson vid fiskeriintendentkontoret undersökt 
förekomsten av fiskparasiter i regleringssjöar. 

Då det ur såväl ekonomisk som rent vetenskaplig 
synpunkt visar sig vara av stort intresse att få 
klarlagt i vilken omfattning angrepp av vissa para­
siter äger rum på sik i andra vatten än reglerings .. 
sjöar, anser fiskeriintendenten att inspektör Peter­
sons undersökningar bör utvidgas. Resultaten tror 
han blir av stort värde, när man i vattenmål skall 
bedöma frågor om ersättning för uppkomna skador 
och skadeförebyggande åtgärder. 

Fiskeriintendenten i övre norra distriktet ansö­
ker även hos fiskeristyrelsen om bidrag av vatten­
avgifter med 10.000 kr för insamling under 1963 
och 1964 av uppgifter rörande laxfisket i Torne 
och Kalix älvar. 

Fågelmärke i gäddmage. Resterna av en ring­
märkt stare har hittats i magen på en gädda som 
fiskats upp i Torsö i Angermanland. Fågeln hade 
märkts av Naturhistoriska museets ringmärkare i 
Sundsvall, Nils Lundmark, den 1 oktober 1961. 
Stararna brukar om höstarna övernatta i vassen 
och fågeln har därvid förmodligen kommit för 
nära den glupska gäddan. 

Hungrig gädda. På morgonen den 4 april, när 
jag såg till gäddsaxar, satta kvällen före vid Har­
stena, hade en gädda tagit en sax och dragit av 
reven. När jag kom till nästa sax, satt en gädda 
på drygt kilot fast där med den första saxen i 
käken. Det var ca 100 m mellan de båda saxarna. 
Del är väl också ett litet bevis på att inte fiskar 
har några direkta smärtkänslor, när den kunde gå 
och ta nästa sax så strax efter. Y. Ungsgdrd 



Enkelknutna, 
Dubbelknutna 
eller Knutlösa? 
TYinnade eller hel dragna? 
Nylon. perlon, kuralon, terylene 
eller Polyeten? 

Yi äro fackmän på 
området med välsor­
terat lager och lämna 
sakliga upplysningar 
om garner, tälnar, 
konstfibernä t och 
knutar. 
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